1

证券代码：300622         证券简称：博士眼镜        公告编号：2024-032

博士眼镜连锁股份有限公司

关于公司 2023年度计提资产减值准备的公告

博士眼镜连锁股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于 2024 年

4月 1日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议，分别审议通

过了《关于公司 2023 年度计提资产减值准备的议案》。本次计提资产减值准备

事项在董事会审议权限内，无需提交股东大会审议，现将相关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》等相关规定的要求，为真实、准确地反映公司的资产

状况和财务状况，基于谨慎性原则，公司对截至 2023 年 12 月 31日合并报表范

围内的各项资产进行全面清查和减值测试，对可能发生资产减值损失的有关资产

计提相应减值准备，对确定无法收回的应收款进行核销，对已经对外出售的商品

对应的存货跌价准备进行转销。

公司 2023 年度计提信用减值损失和资产减值准备的资产主要为应收账款、

其他应收款、存货、商誉，主要减值情况如下表：

项目 期初数（元）
本期计提

（元）

本期收回或

转回（元）

本期核销/转

销（元）

非同一控制

下合并

（元）

期末余额

（元）

应收

账款

信用

减值

损失

3,059,969.34 1,064,390.91 328,444.79 29,900.00 58,175.00 3,824,190.46

其他

应收

款信

用减

值损

失

1,323,517.86 2,434.71 105,290.77 767,724.12 99,953.59 552,891.27

存货

跌价

准备

9,475,188.20 4,698,004.65 - 3,337,587.78 - 10,835,605.07

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

商誉

减值

准备

- 5,300,867.44 - - - 5,300,867.44

合计 13,858,675.40 11,065,697.71 433,735.56 4,135,211.90 158,128.59 20,513,554.24

二、计提资产减值准备的确认标准及方法

（一）应收账款

应收账款的预期信用损失的确定方法及会计处理方法具体详见公司《2023

年年度报告》第十节财务报告之“五、重要会计政策及会计估计 10、金融工具

（6）金融工具减值”部分内容。本公司对在单项工具层面能以合理成本评估预

期信用损失的充分证据的应收账款单独确定其信用损失当在单项工具层面无法

以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账款划分为若

干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

风险组合

本公司根据以往的历史经验计算账龄迁徙

率，结合前瞻性估计对应收款计提坏账比

例做出最佳估计，参考应收账款的账龄进

行信用风险组合分类。

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

对未来经济状况的预期计量坏账准备。

性质组合
根据业务性质，认定无信用风险，主要包

括合并范围内关联方的款项。

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

对未来经济状况的预期计量坏账准备。

  （二）其他应收款

其他应收款的预期信用损失的确定方法及会计处理方法具体详见公司《2023

年年度报告》第十节财务报告之“五、重要会计政策及会计估计 10、金融工具

（6）金融工具减值”部分内容。本公司对在单项工具层面能以合理成本评估预

期信用损失的充分证据的其他应收款单独确定其信用损失。当在单项工具层面无

法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司参考历史信用损失经验，

结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将其他应收款划分

为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

风险组合

本公司根据以往的历史经验计算账龄迁徙

率，结合前瞻性估计对应收款计提坏账比例

做出最佳估计，参考应收账款的账龄进行信

用风险组合分类。

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

对未来经济状况的预期计量坏账准备。

性质组合
根据业务性质，认定无信用风险，主要包括

合并范围内关联方的款项、押金、保证金、

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

对未来经济状况的预期计量坏账准备。

3

员工备用金等。

（三）存货跌价准备

年末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存

货跌价准备。

（四）商誉减值准备

在对商誉进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊至预期从企业合并的协同

效应中受益的资产组或资产组组合。在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合

进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对

不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关

账面价值相比较，确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合

进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值（包括所分摊的

商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回

金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。根据证监会《会计监管风险提示

第 8 号——商誉减值》监管要求，公司聘请国众联资产评估土地房地产估价有限

公司对杭州汉高信息科技有限公司、杭州镜联易购网络科技有限公司的相关资产

组价值进行评估，预计可收回金额并与账面价值进行比较，计提商誉减值损失。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司 2023 年度计提资产减值准备合计 11,065,697.71 元，本期收回或转回

的减值准备合计 433,735.56 元， 2023 年度计提相关资产减值准备合计

10,631,962.15 元，将相应减少 2023 年度合并报表利润总额 10,631,962.15 元

减少 2023 年度合并报表净利润 8,230,793.88 元，减少 2023 年度合并报表所有

者权益 8,230,793.88 元。本次计提资产减值事项已经大华会计师事务所（特殊

普通合伙）审计确认。

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》、公司会计政策和公司内部控

制制度的相关规定，遵循谨慎性、合理性原则，符合公司的实际情况，能够更真

实、准确地反映公司财务状况、资产价值及经营成果。本次计提资产减值准备有

利于进一步增强公司的防范风险能力，确保公司的可持续发展，不存在损害公司

和全体股东利益的情形。

四、监事会关于本次计提资产减值准备的意见

经审核，监事会认为公司本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》

4

和公司会计政策的有关规定，计提资产减值后更加公允的反映公司的资产状况，

不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，决策程序符合相关法律法规的

有关规定，同意本次资产减值准备的计提。

四、备查文件

1、《博士眼镜连锁股份有限公司第五届董事会第二次会议决议》；

2、《博士眼镜连锁股份有限公司第五届监事会第二次会议决议》；

3、国众联资产评估土地房地产估价有限公司出具的《资产评估报告》。

特此公告。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇二四年四月一日